Дело № 1-128(1)/2019(11901630018000275)

№ 64RS0030-01-2019-000793-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26сентября2019года г.Ртищево

Ртищевскийрайонный суд Саратовской областив составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурораРахманова И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Гороховой И.П.,представившей удостоверение №и ордер №отДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседанииуголовное дело вотношении ФИО1,ДД.ММ.ГГГГгода рождения,уроженца 

<

адрес>,зарегистрированного и проживающего по адресу:

<

адрес>,

<

данные изъяты>,ранее судимого:20февраля2019года Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «в» ч.2ст.158УК РФ к2годам лишения свободы условно с испытательным сроком на1год,обвиняемого в совершении преступления,предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1,находясь в состоянии опьянения,будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения,управлял автомобилем,при следующих обстоятельствах.

01апреля2017года в03часа58минут на ул.Академика Семенова д.7,г.Саратова ФИО1 управлял транспортным средством-автомобилем 

<

данные изъяты>,государственныйрегистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения,чем нарушилп.2.7ПДД РФ.

За совершение вышеуказанного правонарушения,постановлением мирового судьи судебного участка № 9Кировского района г.Саратова от13мая2017года,вступившего в законную силу14июня2017года,ФИО1 был признан виновным в совершении административногоправонарушения,предусмотренного ч.1ст.12.8КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере30000рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок1год6месяцев.

Будучипривлеченнымк ответственности за совершениеадминистративногоправонарушения,предусмотренного ч.1ст.12.8КоАП РФ,ФИО1,находясь в состоянии алкогольного опьянения,ставя под угрозу приоритет жизни и здоровья граждан,участвующих в дорожном движении,действуя опасно иумышленно,управлял транспортным средством-автомобилем марки 

<

данные изъяты> №,в состоянии алкогольного опьянения.

16августа2019года в07часов37минут ФИО1 около дома № 30по ул.Заречная г.Ртищево Саратовской области,управляя вышеуказаннымавтомобилембыл задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД и отстранен от управления транспортным средством.16августа2019года в08часов04минуты ФИО1 в служебном автомобиле ДПС прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения,по результатам которого у него было установлено состояние алкогольного опьянения равное1,994мг/л.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью,дав показания аналогичные описательной части приговора,указав,что13мая2017года он был привлечен к административной ответственности по ч.1ст.12.8КоАП РФ.Однако,несмотря на это,16августа2019года в утреннее время,находясь в состоянии опьянения,на своем 

<

данные изъяты> по ул.Заречная г.Ртищево и около дома № 30был задержан сотрудниками ДПС.В дальнейшем по результатам освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины,она подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №2,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,указавшего,что16августа2019года с08часов00минут до17часов00минутна службу заступил экипаж в составе инспекторов ДПС Свидетель №3и Свидетель №1В утреннее время16августа2019года была получена информация о том,чтопо ул.Заречная г.Ртищево движется автомобиль,водитель которого находится в состоянии алкогольного опьянения.Послечего экипаж ДПС был направлен по указанному адресу.Припроверке документов был выявлен водитель ФИО1,управлявший автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.При этом было установлено,что ФИО1 ранее был лишен права управления транспортными средствами и что в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.264.1УК РФ (л.д.106-108).

-показаниями свидетеля Свидетель №3,оглашенными в порядке ст.281УПК РФ,подтвердившего показания свидетеля Свидетель №2 (л.д.22-24).

-протоколом выемки от20августа2019года,согласно которой была изъята видеозаписьс регистратора,установленная в патрульном автомобиле ДПС от16августа2019года,содержащая сведения об управлении водителем ЗонинымИ.А.автомобилем 

<

данные изъяты>,64РУС и его отстраненииот управления указанным транспортнымсредством.Указанная запись была записана на диск«DVD-R» (л.д.42-44);

-рапортом об обнаружении признаков преступленияот16августа2019года инспектора ДПСОГИБДД МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области МакееваА.В.о том,что16августа2019года около07часов37мин.около дома № 30по ул.Заречная г.РтищевоСаратовской области был задержан водитель ФИО1 управляющий автомобилем 

<

данные изъяты> №,спризнаками алкогольного опьянения,вдействияхкоторого усматриваются признакисостава преступления,предусмотренного ст.264.1УК РФ (л.д.4);

-чеком прибора алкотекторPRO-100COMBIот16августа2019года № 637420,в котором указанрезультат освидетельствования ФИО1-1,994мг/л. (л.д.6);

-копией постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 9Кировского района г.Саратова от13мая2017года,согласно которму ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения,предусмотренного ч.1ст.12.8КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административногоштрафав размере30000рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком1год6месяцев (л.д.73-78);

-справкой из ОГИБДД МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области о том,чтоЗонинуИ.А.постановлением мирового судьи судебного участка№ 9Кировского района г Саратовапо ч.1ст.12.8КоАПРФ,было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере30 000рублейс лишением права управления транспортными средствами на1год6месяцев.Данное постановление вступило в законную силу14июня2017года.Водительское № на ФИО1 изъято и находится на хранении в ИАЗ ГИБДД МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области с16августа2019года.Исполнение вышеуказанного постановления,о назначении административного наказания,в отношении ФИО1 до16февраля2021года.

Таким образом,оценивая совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств,суд приходит к выводу,что вина ФИО1 в том,что он16августа2019года,находясь в состоянии опьянения,будучи подвергнутымадминистративному наказанию за управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения,управлял автомобилем-автомобилеммарки 

<

данные изъяты> №,полностью доказана.КО 64РУС под управлением ФИО9АЗ21011н.з.68км/ч по правой полосе движения по автодороге Саратов-Та 

Действия подсудимогосуд квалифицирует пост.264.1 УК РФ,то есть управление автомобилем лицом,находящимся в состоянии опьянения,подвергнутым административному наказанию за управлением транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления,личность виновного,его состояние здоровья,все обстоятельства,предусмотренные ст.60УК РФ,а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью,в содеянном деянии раскаялся,по месту жительства и регистрации характеризуется положительно.Кроме того,суд учитывает состояние здоровья подсудимого.Указанные обстоятельства,суд признает обстоятельствами,смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельств,отягчающих его наказание,предусмотренных ст.63УК РФ,суд не усматривает.Совокупность обстоятельств,смягчающих наказание подсудимого,приводит суд к убеждению в необходимости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ.Назначение наказания в виде штрафа,по мнению суда,является нецелесообразным,поскольку подсудимый не имеет постоянного источника дохода.Согласно ч.4ст.74УК РФ,в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.Учитывая обстоятельства,смягчающие наказание ФИО1,суд приходит к выводу о сохранении условного осуждения по приговору Ртищевского районного суда от20февраля2019года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309УПК РФ,суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления,предусмотренного ст.264.1УК РФ и назначитьемунаказание в виде обязательных работ сроком на400 (четыреста) часовс лишением права заниматься деятельностью,связанной с управлением транспортными средствами сроком на2 (два) года.

Контроль за исполнением назначенного наказания в части обязательных работ возложить наРтищевский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Наказание,назначенное по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от20февраля2019года в виде лишения свободы сроком на2года условно с испытательным сроком на1год - исполнять самостоятельно. 

Вещественное доказательство:диск «DVD-R» с видеозаписью от16августа2019года,находящийся при уголовном деле(л.д.64) - хранить при деле до момента его уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение10суток со дня его провозглашения.В течение10суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданную жалобу или представление.

Судья